Rua Rui Barbosa, N° 1133 – A; Bairro:  Centro, MOSSORÓ/RN – CEP: 59.600-230
CNPJ: 23.623.883/0001-58

fundacaoaldenornogueira@gmail.com

FUNDAÇÃO PÚBLICA VEREADOR ALDENOR NOGUEIRA

RUA RUI BARBOSA, Nº 1133, BAIRRO CENTRO
CEP 59.600-230 MOSSORÓ/RN

CNPJ: 23.632.883/0001-58

ATO DA MESA DIRETORA Nº 21, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a criação do Quadro de Detalhamento de
Despesa para o Exercício de 2023 e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ E FUNDAÇÃO PÚBLICA
VEREADOR ALDENOR NOGUEIRA - FPVAN, no uso de suas atribuições, constitucionais, legais e
regimentais e conforme autorizado pelo art. 47º, § 1, II, nº Lei 3.953/2022, RESOLVE:

Art. 1º - Fica criado o Quadro de Detalhamento de Despesas da FPVAN com valor fixado em R$
1.315.000,00 (Um milhão, trezentos e quinze mil reais), para realização da programação financeira do
exercício 2023, cumprindo os limites fixados na Emenda Constitucional nº 25/2000, conforme anexo.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES
Mossoró, 29 de dezembro de 2022.

LAWRENCE CARLOS AMORIN ARAÚJO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

AISLAN MARCKUTY VIEIRA FREITAS                           MARIA MARLEIDE DA CUNHA MATIAS
    PRIMEIRO SECRETÁRIO                       SEGUNDA SECRETÁRIA

FUNDAÇÃO ALDENOR NOGUEIRA 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DETALHADA MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

ORGAO :01 PODER LEGISLATIVO - - - -

UNIDADE : 01201 - FUNDACAO PUBLICA VEREADOR ALDENOR NOGUEIRA - - - -

PROGRAMA : 0001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
FUNCAO : 01 - LEGISLATIVA
SUBFUNCAO: 031 - ACAO LEGISLATIVA
ACAO : 2481 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA FUNDACAO ALDENOR NOGUEIRA

- - - -

APLICACAO : Dotar a unidade Administrativa das condicoes estruturais , funcionais, fisicas e
economicas para o desenvolvimento de suas atividades e atribuicoes.

- - - -

3.0.00.00 Despesas Correntes - - - 1.215.000,00

3.1.00.00  Pessoal E Encargos Sociais - - 794.000,00 -

3.1.90.00   Aplicacoes Diretas - 794.000,00 - -

3.1.90.11   Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - - - -

3.1.90.11 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 650.000,00 - - -

3.1.90.13   Obrigacoes Patronais - - - -

3.1.90.13 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 143.000,00 - - -

3.1.90.92   Despesas De Exercicios Anteriores - - - -

3.1.90.92 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 1.000,00 - - -

3.3.00.00  Outras Despesas Correntes - - 421.000,00 -

3.3.90.00   Aplicacoes Diretas - 421.000,00 - -

3.3.90.14   Diarias - Civil - - - -

3.3.90.14 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 2.000,00 - - -

3.3.90.30   Material De Consumo - - - -

3.3.90.30 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 31.000,00 - - -

3.3.90.33   Passagens E Despesas Com Locomocao - - - -

3.3.90.33 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 1.000,00 - - -

3.3.90.35   Servicos De Consultoria - - - -

3.3.90.35 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 1.000,00 - - -

3.3.90.36   Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica - - - -

3.3.90.36 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 5.000,00 - - -

3.3.90.39   Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica - - - -

3.3.90.39 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 380.000,00 - - -

3.3.90.92   Despesas De Exercicios Anteriores - - - -

3.3.90.92 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 1.000,00 - - -

4.0.00.00 Despesas De Capital - - - 25.000,00

Página 1/3

FUNDAÇÃO ALDENOR NOGUEIRA 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DETALHADA MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

4.4.00.00  Investimentos - - 25.000,00 -

4.4.90.00   Aplicacoes Diretas - 25.000,00 - -

4.4.90.52   Equipamentos E Material Permanente - - - -

4.4.90.52 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 25.000,00 - - -

Total da Acao: - - - 1.240.000,00

ORGAO :01 PODER LEGISLATIVO - - - -

UNIDADE : 01201 - FUNDACAO PUBLICA VEREADOR ALDENOR NOGUEIRA - - - -

PROGRAMA : 0001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
FUNCAO : 01 - LEGISLATIVA
SUBFUNCAO: 031 - ACAO LEGISLATIVA
ACAO : 2579 ACOES SOCIAIS DA FUNDACAO ALDENOR NOGUEIRA

- - - -

APLICACAO : DESENVOLVER E PROMOVER AS ACOES SOCIAIS DA FUNDACAO
ALDENOR NOGUEIRA, PROJETOS CAMARA CULTURAL, CAMARA CIDADA E CAMARA
EMPREENDEDORA, PREVISTA NAS LC Nº 115 DE JULHO DE 2015 E Nº154 DE MAIO DE
2019.

- - - -

3.0.00.00 Despesas Correntes - - - 45.000,00

3.3.00.00  Outras Despesas Correntes - - 45.000,00 -

3.3.90.00   Aplicacoes Diretas - 45.000,00 - -

3.3.90.30   Material De Consumo - - - -

3.3.90.30 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 15.000,00 - - -

3.3.90.31   Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas E Outras - - - -

3.3.90.31 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 12.000,00 - - -

3.3.90.35   Servicos De Consultoria - - - -

3.3.90.35 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 1.000,00 - - -

3.3.90.36   Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica - - - -

3.3.90.36 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 5.000,00 - - -

3.3.90.39   Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica - - - -

3.3.90.39 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 12.000,00 - - -

4.0.00.00 Despesas De Capital - - - 30.000,00

4.4.00.00  Investimentos - - 30.000,00 -

4.4.90.00   Aplicacoes Diretas - 30.000,00 - -

4.4.90.52   Equipamentos E Material Permanente - - - -

4.4.90.52 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 30.000,00 - - -

Total da Acao: - - - 75.000,00

Página 2/3

FUNDAÇÃO ALDENOR NOGUEIRA 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DETALHADA MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

TOTAL DA UNIDADE: - - - 1.315.000,00

TOTAL GERAL: - - - 1.315.000,00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

FUNDAÇÃO ALDENOR NOGUEIRA

CRONOGRAMA DA RECEITA

EXERCÍCIO: 2023

Emitido por: CLAUDIO  Página 1/3

FUNDAÇÃO ALDENOR NOGUEIRA

CRONOGRAMA DA DESPESA

EXERCÍCIO: 2023

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR FIXADO JANEIRO
JULHO

FEVEREIRO
AGOSTO

MARÇO
SETEMBRO

ABRIL
OUTUBRO

MAIO
NOVEMBRO

JUNHO
DEZEMBRO

3190110000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 650.000,00 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67
54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67

3190130000 Obrigacoes patronais 143.000,00 11.916,67 11.916,67 11.916,67 11.916,67 11.916,67 11.916,67
11.916,67 11.916,67 11.916,67 11.916,67 11.916,67 11.916,67

3190920000 Despesas de exercicios anteriores 1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33
83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33

3390140000 Diarias - civil 2.000,00 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67
166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67

3390300000 Material de consumo 46.000,00 3.833,33 3.833,33 3.833,33 3.833,33 3.833,33 3.833,33
3.833,33 3.833,33 3.833,33 3.833,33 3.833,33 3.833,33

3390310000 Premiacoes culturais, artisticas, cientificas,
desportivas e outras

12.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
3390330000 Passagens e despesas com locomocao 1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33

83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33
3390350000 Servicos de consultoria 2.000,00 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67

166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67
3390360000 Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33

833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33
3390390000 Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 392.000,00 32.666,67 32.666,67 32.666,67 32.666,67 32.666,67 32.666,67

32.666,67 32.666,67 32.666,67 32.666,67 32.666,67 32.666,67
3390920000 Despesas de exercicios anteriores 1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33

83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33
4490520000 Equipamentos e material permanente 55.000,00 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33

4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33
TOTAL GERAL 1.315.000,00 109.583,33 109.583,33 109.583,33 109.583,33 109.583,33 109.583,33

Emitido por: CLAUDIO  Página 2/3

FUNDAÇÃO ALDENOR NOGUEIRA

CRONOGRAMA DA DESPESA

EXERCÍCIO: 2023

AÇÃO: 01.031.0001.2481 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA FUNDAÇÃO ALDENOR NOGUEIRA
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR FIXADO JANEIRO

JULHO
FEVEREIRO

AGOSTO
MARÇO

SETEMBRO
ABRIL

OUTUBRO
MAIO

NOVEMBRO
JUNHO

DEZEMBRO
3.1.90.11 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 650.000,00 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67

54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67
3.1.90.13 Obrigacoes Patronais 143.000,00 11.916,67 11.916,67 11.916,67 11.916,67 11.916,67 11.916,67

11.916,67 11.916,67 11.916,67 11.916,67 11.916,67 11.916,67
3.1.90.92 Despesas De Exercicios Anteriores 1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33

83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33
3.3.90.14 Diarias - Civil 2.000,00 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67

166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67
3.3.90.30 Material De Consumo 31.000,00 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33

2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33
3.3.90.33 Passagens E Despesas Com Locomocao 1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33

83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33
3.3.90.35 Servicos De Consultoria 1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33

83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33
3.3.90.36 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67
3.3.90.39 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica 380.000,00 31.666,67 31.666,67 31.666,67 31.666,67 31.666,67 31.666,67

31.666,67 31.666,67 31.666,67 31.666,67 31.666,67 31.666,67
3.3.90.92 Despesas De Exercicios Anteriores 1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33

83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33
4.4.90.52 Equipamentos E Material Permanente 25.000,00 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33

2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33
TOTAL DA DESPESA 1.240.000,00 103.333,33 103.333,33 103.333,33 103.333,33 103.333,33 103.333,33

AÇÃO: 01.031.0001.2579 - AÇOES SOCIAIS DA FUNDAÇÃO ALDENOR NOGUEIRA
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR FIXADO JANEIRO

JULHO
FEVEREIRO

AGOSTO
MARÇO

SETEMBRO
ABRIL

OUTUBRO
MAIO

NOVEMBRO
JUNHO

DEZEMBRO
3.3.90.30 Material De Consumo 15.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00

1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00
3.3.90.31 Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas,

Desportivas E Outras
12.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
3.3.90.35 Servicos De Consultoria 1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33

83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33
3.3.90.36 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67
3.3.90.39 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
4.4.90.52 Equipamentos E Material Permanente 30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
TOTAL DA DESPESA 75.000,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Emitido por: CLAUDIO  Página 3/3

Ficha UG UND Poder Orgao Prog Funcao Subfun AçãoPPA Proj Elemento Fonte Catsubfun Valor Nr
Lote

3.217 I098 201 1 01 0001 01 031 2481 2481 3190110000 15000000  650.000,00 3122

3.218 I098 201 1 01 0001 01 031 2481 2481 3190130000 15000000  143.000,00 3123

3.219 I098 201 1 01 0001 01 031 2481 2481 3190920000 15000000  1.000,00 3124

3.220 I098 201 1 01 0001 01 031 2481 2481 3390140000 15000000  2.000,00 3125

3.221 I098 201 1 01 0001 01 031 2481 2481 3390300000 15000000  31.000,00 3126

3.222 I098 201 1 01 0001 01 031 2481 2481 3390330000 15000000  1.000,00 3127

3.223 I098 201 1 01 0001 01 031 2481 2481 3390350000 15000000  1.000,00 3128

3.224 I098 201 1 01 0001 01 031 2481 2481 3390360000 15000000  5.000,00 3129

3.225 I098 201 1 01 0001 01 031 2481 2481 3390390000 15000000  380.000,00 3130

3.226 I098 201 1 01 0001 01 031 2481 2481 3390920000 15000000  1.000,00 3131

3.227 I098 201 1 01 0001 01 031 2481 2481 4490520000 15000000  25.000,00 3132

3.232 I098 201 1 01 0001 01 031 2579 2579 3390300000 15000000 0 15.000,00 3133

3.233 I098 201 1 01 0001 01 031 2579 2579 3390310000 15000000 0 12.000,00 3134

3.234 I098 201 1 01 0001 01 031 2579 2579 3390350000 15000000 0 1.000,00 3135

3.235 I098 201 1 01 0001 01 031 2579 2579 3390360000 15000000 0 5.000,00 3136

3.236 I098 201 1 01 0001 01 031 2579 2579 3390390000 15000000 0 12.000,00 3137

3.237 I098 201 1 01 0001 01 031 2579 2579 4490520000 15000000 0 30.000,00 3138

Total Geral(17) 1.315.000,00

1